
                                                             COMUNE DI LAPIO 

(Provincia di Avellino) 

                                                                                                                    COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

          N. 104   DEL 20/12/2018 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO:  ADOZIONE  SCHEMA  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI    LAVORI  

                      PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2019/2020/2021 ED ELENCO ANNUALE 

                      2019.  
 

***************************************************************************************  

      

 

  L’anno 2018, il giorno 20  del mese   di dicembre ,  alle ore 17.00   ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :                                      

                                                                                                                           Presente       Assente 

1 LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco X  

2 CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco X  

3 ERNESTO IOVINE -                               Assessore  X  

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Supplente, Dott.ssa Mariarosaria Pirone , incaricata della 

redazione del verbale . 

 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO:  ADOZIONE  SCHEMA  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI    LAVORI  

                      PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2019/2020/2021 ED ELENCO ANNUALE 

                      2019.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

IL VICE SINDACO 

 

Richiamato l'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50 nel quale si dispone che gli enti pubblici, tra cui 

gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei Lavori di importo uguale e superiore 

ad Euro 100.000, corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso; 

  

Richiamati: 
- Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22/06/2004 che detta le 

disposizioni in merito alla procedura e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale, dei sui aggiornamenti annuali e dell'elenco dei LL.PP.; 

 

- La Circolare del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/12/2004 n° 1618/IV ; 

 

-Il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti in data  9 giugno 2005, recante 

" Procedure e schemi- tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale. dei sui aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei 
lavori pubblici ai sensi dell'articolo 14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994 n° 109 e successive modificazioni ed integrazioni" con il 

quale viene modificato il precedente decreto 22 giugno 2004 e vengono definiti i contenuti delle 

varie schede da predisporre, approvare e, quindi inviare all'Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

 

VISTO, altresì, il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11/11/2011; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 " Attuazione delle direttive  2014/23/UE ,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti locali erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
", pubblicato nella G.U. suppl. ord. del 19 aprile 2016 n° 91 ; 

 

RICHIAMATO  l'art. 216 del Decreto recante " Disposizioni transitorie e di coordinamento" il quale ai commi 

tre e quattro prescrive che " Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 21,comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità  degli 
interventi , tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non completate e già avviate sulla base della 
programmazione triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio esistente, 
nonchè degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato. Le 
amministrazioni aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendono necessarie prima dell'adozione 
del decreto. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'articolo 23, comma 3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla 
parte II, titolo II, capo I e titolo XI, capi I e II, nonchè gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate, con esclusione dell'articolo 248, del decreto 
del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n° 207. Fino all'adozione delle tabelle di cui all'articolo 23, comma 16, continuano ad applicarsi 
le disposizioni di cui ai decreti ministerali già emanati in materia "; 

 

RISCONTRATO che ad oggi non è ancora stato emanato il decreto del ministro delle infrastrutture 

e dei Trasporti, di concerto con il ministero dell'Economia e delle Finanze, previsto dal citato art. 

21, comma 8, del d.Lgs. 50/2016; 

 



VISTO il D.P.R. 05/10/2010 n° 207 recante il regolamento di esecuzione e attuazione del D.L. del 

12/04/2006 n° 163 e successive modificazioni ed integrazioni e in particolare l'art. 13; 

 

 

DATO ATTO CHE : 

 

- il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici devono essere approvati dall'organo 

consiliare unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante; 

- il presente programma triennale delle OO.PP. ed elenco annuale costituiscono presupposto 

necessario per la predisposizione del Documento Unico Programmatico (D.U.P.), 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione , i programmi che l'Ente 

intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 

riferimento al Piano OO.PP. , valorizzazione dei beni, fabbisogno del personale; 

 

CONSIDERATO che il programma triennale deve prevedere un ordine di priorità nell' ambito del 

quale sono da ritenere comunque prioritari i lavori di manutenzione, recupero del patrimonio 

esistente, di completamento dei lavori già iniziati, i progetti esecutivi approvati nonchè gli 

interventi per i quali ricorre la possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario; 

 

RILEVATO: 

 

- che in base a quanto disposto dall'art. 1 del citato Decreto Ministeriale, ciascuna amministrazione 

individua il responsabile del programma in seno alla struttura competente, a cui viene affidata la 

predisposizione della proposta del programma triennale e dell'elenco annuale dei LL.PP.; 

 

- che in ossequio alla normativa de qua , il funzionario responsabile della predisposizione della 

proposta relativa al programma triennale ed all'elenco dei LL.PP. riferita al triennio 

2019/2020/2021 è individuato nella figura del Responsabile dell'Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva e urbanistica ; 

 

ESAMINATO l'allegato schema di programma triennale dei lavori pubblici di cui sopra                    

( 2019/2020/2021), elaborato secondo le indicazioni date dall' Amministrazione , che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

RITENUTO, pertanto di dover provvedere in ottemperanza alle vigenti disposizioni di legge 

all'adozione del presente atto; 

 

ACCERTATO che l'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente regolamento 

comunale di contabilità e dell'art.48 del TUEL 267/00 rientra nella sfera di competenza della Giunta 

Comunale; 

 

DATO ATTO che il bilancio di previsione 2019/2021è in corso di formazione, essendo stato 

differito al 28/02/2019 il relativo termine di approvazione ; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n° 50/2016;  

- il D.P.R. n° 207/2010; 

- la L.R.  n°  3  del 27/02/2007 e relativo regolamento di attuazione; 

- il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici del 06/01/2001 n° 20 e la Cir.le n° 1618/04; 

- il Decreto Ministeriale del 09/06/05;  

- il D.M. 11/11/2011;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 



- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto dell'Ente; 

 

ACQUISITO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e per la regolarità e 

correttezza dell'adozione amministrativa, espresso dal responsabile dell'Area Tecnica , Tecnico 

Manutentiva e Urbanistica ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

ACQUISITO l' allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 

responsabile dell'Area Amministrativa, Economico Finanziaria e Polizia Municipale ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.L.gs n° 267/2000; 

 

 

                                PROPONE  alla  GIUNTA COMUNALE di  DELIBERARE 

 

per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati quale 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

- di adottare lo schema di programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici riferiti 

rispettivamente al triennio 2019/2020/2021 e all'anno 2019 che, allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione, nonchè l'allegato elenco degli interventi da 

eseguirsi in economia; 

 

- di pubblicare lo schema di programma triennale 2018/2019/2020 e l'elenco annuale 2019 dei 

lavori pubblici, mediante l'affissione all'Albo Pretorio online del Comune e tramite le altre forme 

telematiche, ai sensi del D.M. 05/04/2001 n° 20 e dell'art. 5, comma 1, del Decreto Ministeriale del 

09/06/2005 e D.M. 11/11/2011; 

 

- di dare atto: 

 

●   che il presente programma sarà presentato al Consiglio Comunale per la sua approvazione ai 

sensi del combinato disposto dagli artt. 172 e 174 del D,Lgs.  n° 267/2000 unitamente al bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

●  che il responsabile dell'Area Tecnica è il responsabile della predisposizione della proposta 

relativa al programma triennale ed all'elenco annuale dei lavori pubblici, con riferimento al triennio 

2019/2020/2021, nonchè Referente accreditato per le relative pubblicazioni; 

 

●  che il presente piano triennale costituisce un presupposto necessario per la predisposizione del 

DUP 2019/2021; 

 

 

- di trasmettere il suddetto schema di programma triennale e l'elenco annuale agli enti preposti 

secondo le modalità previste dal D.M. 09/06/2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n° 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere. 

 

 

Lapio, li 20/12/2018                         

                                                              

                                                                                            Il VICE SINDACO                                                    

                                                                                  F.to Avv.to  Pasquale Carbone 



 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE  SCHEMA  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI    LAVORI  

                      PUBBLICI PER IL TRIENNIO 2019/2020/2021 ED ELENCO ANNUALE 

                      2019.  
 

 

 

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area: 

 

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:  

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì  20.12.2018 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

TECNICA,TECNICO-MANUTENTIVA E URBANISTICA 

  F.to Geom. Davide Rosario Modugno 
 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area: 

 

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime parere di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del 

D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione: 

 

FAVOREVOLE 

 

Lapio, lì 20.12.2018  

 

 

 

IL  RESPONSABILE DELL'AREA  

AMMINISTRATIVA-ECONOMICO FINANZIARIA E POLIZIA MUNICIPALE 

 F.to Dott. Vittorio Marino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                              LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e per la regolarità e 

correttezza dell'adozione amministrativa, espresso dal responsabile dell'Area Tecnica e Tecnico 

Manutentiva ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

ACQUISITO l' allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal 

responsabile dell'Area Amministrativa –Economico Finanziaria e Polizia Municipale ai sensi degli 

artt. 49 e 147 bis del D.L.gs n° 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli dei presenti espressi nelle forme di legge 

  

                                                             

 

DELIBERA 

 

 

1- Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa avente ad oggetto: 

ADOZIONE SCHEMA PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI PER IL 

TRIENNIO  2019/2020/2021  ed   ELENCO ANNUALE   2019, a firma del Vice Sindaco, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2- Di dichiarare,stante l'urgenza di dare attuazione al provvedimento,la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134,comma 4 del D.Lgs n.267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto  

 

                  IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                            F.to Dott.ssa Mariarosaria Pirone  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 14.01.2019                                                                                                                         

                                                         

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                          F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno................................., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, 14.01.2019                                                                                                                           

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                           F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  14.01.2019                                                                                                    

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                               Dott. Armando Orciuoli 

___________________________________________________________________________________ 

 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

 

Lapio, lì 14.01.2019 

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 
 

 
 


